
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33451  35Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 2830/2017-DG/CGP, 25 DE AGOSTO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 447/2017, 
datado de 08/08/2017, e demais despachos no Processo 
2017/338219,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Marcelo Anderson Luz da Silva, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190694/1, da Gerência de Escola 
Pública de Trânsito da Coordenadoria de Educação de Trânsito, 
para a Gerência de Credenciamento de CFC deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2829/2017-DG/CGP,
25 DE AGOSTO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO,  a solicitação constante do Despacho às fls. 
03, datado de 12/06/2017, e demais despachos no Processo 
2017/238660,
R E S O L V E:
 LOTAR o servidor João Hermes Corrêa Soares, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3266397/1, para desenvolver suas 
atividades na Coordenadoria de Engenharia de Trânsito da 
Diretoria Técnica e Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2828/2017-DG/CGP, 
25 DE AGOSTO 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerente de Integração 
Educacional da Coordenadoria de Educação, constante no Memº 
658/2017, de 11/08/2017, protocolado sob o nº 2017/347254,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria Inêz Oliveira de Lima Lopes, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176561/1, para responder 
pela Gerência de Integração Educacional da Coordenadoria 
de Educação de Trânsito, no período de 12/08 a 20/08/2017, 
durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2831/2017-DG/CGP, 
25 DE AGOSTO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/314205,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rafael Augusto da Silva Gouveia, 
Assistente Administrativo, matrícula 5927956/1, lotado na 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, Gratificação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 
35% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao servidor 
Rodolpho Viana Tobias, e deverá cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2826/2017-DG/CGP, 
25 DE AGOSTO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 419/2017-
GCC datado de 31/07/2017, no Processo 2017/325069
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 055/2017, firmados entre este 
Departamento e a Empresa SAGAWA MALHAS E SERIGRAFIA 
EIRELI - EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que 
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
OLENILSON SANTOS GOMES; matrícula 57174115/2;
SUPLENTE:
MARIA DO CARMO FERNANDES MONTEIRO, matrícula 

57175752/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2783/2017-DG/CGP,
23 DE AGOSTO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 431/2017-
GCC datado de 14/08/2017, no Processo 2017/347788,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 058/2017, firmados entre este 
Departamento e a Empresa VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - 
EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
LUCI ENE XAVIER ABDON; matrícula 3265790/1;
SUPLENTE:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, matrícula 105643/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2782/2017-DG/CGP,
23 DE AGOSTO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 429/2017-
GCC datado de 10/08/2017, no Processo 2017/344510,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 057/2017, firmados entre este 
Departamento e a Empresa VIDEOMART BROADCAST LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
LUCI ENE XAVIER ABDON; matrícula 3265790/1;
SUPLENTE:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, matrícula 105643/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2846/2017-DG/CGP,
28 DE AGOSTO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 435/2017-
GCC, de 21/08/2017, e Despachos no Processo 2017/359154,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS, matrícula 
5755344/4, para proceder à fiscalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Termo de Credenciamento Médico nº 
065/2017, firmados entre este Departamento e a Clínica MEDCAR 
– CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA - 
EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 223048

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 075/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 15/2017 
DETRAN/PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
CONFIANÇA SOLUÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 19.108.740/0001-74
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de QUINZE (15) centrais de 
ar condicionado, do tipo Split (parede e piso) com fornecimento 
de materiais e mão de obra para instalação, no prédio onde 
funcionará a EPT (Escola Pública da Trânsito) do DETRAN/PA
VALOR DO CONTRATO: valor total de R$ 74.939,58 (setenta e 
quatro mil, novecentos e trinta e nove reais e cinquenta e oito 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 122 – 
Administração Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – 

Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 – Outros 
Serviçoes de Terceiros Pessoa Jurídica; 449052 – Equipamentos 
e Material Permanente
VIGÊNCIA: Início: 31/08/2017 Término: 30/08/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 223027

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°
NÚMERO DO CONTRATO: 035/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S/A – BANPARÁ, CNPJ nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços bancáros, de 
arrecadação de taxas ou outras receitas específicas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Estimado de R$ 
7.047.000,00 (sete milhões, quarenta e sete mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Décima Segunda e Décima nona”.
VIGÊNCIA : Início: 01/09/2017 Término: 30/09/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação 
de Condutores de Veículos; 8274 – Regularização de Veículos; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 – 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 223013

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DA DISPENSA: 07/2017

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso 
X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. DAVID DIAS CARDOSO, 
CPF n° 087.823.002-59.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação não 
residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Avenida 
Dom Pedro I, n° 2571, Bairro São Lourenço, Município de 
Abaetetuba/PA, com área total de 3.060.00 m² e área construída 
de 1.230.68 m², destinado ao funcionamento da CIRETRAN 
de Abaetetuba e prédio anexo para funcionamento da área de 
exames práticos de direção veicular do DETRAN/PA.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$-16.800,00 
(dezesseis mil e oitocentos reais), perfazendo um valor global 
em 12 meses de R$-201.600,00 (duzentos e um mil e seiscentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 223122

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 070/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
CLÍNICA DE REFERÊNCIA EM TRÂNSITO LTDA – EPP, CNPJ nº 
26.135.081/0008-05 .
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 


